Scaliger's commentary was reprinted several times. Beginning with the 1595 edition, it appeared in a revised form; the revision was carried out by Friedrich Lindenbruch, who was able to make use of Scaliger's own notes (see below p. 445).

First Dedication (ed. of Lyons, 1573). Clarissimo viro Iacobo Cuiacio Iurisconsulto Iosephus Scaliger Iulii Caesaris Filius S.D. [Inc.]: Cum una Lugduni essemus, Iacobe Cuiaci vir clarissime et eruditissime, et variis inter nos sermonibus de hisce meis in Appendix Virgilianam lucubrationibus ultiro citroque inter nos agitatum esset, tandem eo res deducta est, ut propter eas, quas olim obici mihi meminassem, rationes vel differenda vel prorsus non praecipitanda earum mihi videtur editio. Tu vero ibi contra me hortari, timido calcar addere, diffidentem ac prorsus omni spe deiectum erigere denique illa tua, qua ante omnes mortales plurimum apud me potes auctoritate confirmare. Quibus rationibus hanc editionis necessitatem a me deprecatus sim, quibus tu contra machinis de illa animi pertinacia, quo tanquam unico subrustici pudoris mei praesidio fretus eram, me deieceris, non alienus hic disserendi locus videbatur.../[Expl.]: Esto hoc pignus mei in te amoris et observantiae, esto absentiae nostrae praesentia, remotissimorum corporum fidissima coniunctio, dum interim ego tui desiderium ferre non possum. Vale Lugduni XI Kal. Septembbris (August 22).

Second Dedication (ed. of Lyons, 1573). *In Priapeia diversorum Poetarum Iosephus Scaliger, Iulii Caesaris Filius, Sebastiano Sennetonio suo salutem.* [Inc.]: (p.447) Annus hic est plus minus, mi Senneton, cum liber

iste iam typographorum manibus teritur neque tamen causam mutare potuit. Semper enim eadem illum quae superioribus bellis civilibus tempestas iactavit, semper eandem fortunam iniquam et adversam expertus est. Nam superiorum temporum calamitati expositus fuit, quod et id commune cum hominibus habuit, postea vero et hominum et meae etiam iniuriae. Parum enim abfuit, quin periculo, quod ei homines ultro creaverant, praepostero quodam iudicio, prudens sciensque subscriperim, ut indicta causa paene illum damnarem. Scis enim, quae sequuntur poematia eiusmodi esse, ut eorum omnes fere, nisi si qui penitus pudorem amiserunt, pudeat, pigeatque: flagitiosa, petulantia, obscena. Evidem sic omnia confiteor: scelestissimi, qui haec in vulgus ediderunt. Execrandum porro saeclum illud, in quo turpia scribere hominibus licuerit, cum et turpia facere non prohiberentur. Nam quis haec negare audeat? Cur ergo, inquies, haec vulgas, cur interpretaris, quid minus utile fuit, quam hoc ulcus tangere? Prius dicant velim: an possum ea supprimere, quae tot iam editionibus publicata sunt? deinde quare non licebit mihi, quod omnibus licuit etiam sanctissimis et doctissimis viris? Postremo quid in interpretatione nostra aut ita suspectum est, ut non tecte, aut ita aperte dictum est, quod non necessario dicendum fuerit? Oro te, mi Sennetoni, qui et vitam et mores nostros penitus et in cute notos habes, ut causam nostram defendas, non dico apud doctissimos viros—satis enim illis perspecta et mea et scriptorum meorum integritas atque innocentia—sed apud genus hoc hominum, qui neque menorunt neque scripta mea intelligunt. Hoc pro nostro inter nos amore ac benevolentia facies, certo scio. Cupio enim talem amicitiae nostrae cumulum accedere, ut quem tibi suavissimis moribus tuis antehac praesentem devinxisti, eum etiam sedulitate et officio tuo absentem tueare. Vale. Lugduni, XI.Kal. Septemb. (August 22).

Commentary. [Inc.]: (p.448) Scripserunt huius argumenti poematia plures veterum, Catullus, Tibullus, Ovidius, Petronius Arbiter, alii. Itaque ex illorum epigrammatis totus hic liber concinnatus est et conflatus ab eo, qui

epigramma illud libro praeposuit “Carminis incompti, etc.” et “Ludens haec ego, etc.” Nam ne adscriberent haec Partheniae nostro, poterat eos monere os hominis probum, vita pudica, integrimores. Sane Petronium huiusc argumenti et nominis quaedam lusisse auctor Sidonius, “Et te Massiliensium per hortos/ Sacri stipitis, arbiter, colonum/Hellespontiacum parem Priapo” (*Carm.* XXIII, 155-157). Quidam etiam ex Graecis libros singulares eiusdem materiae scripsere, inter quos maximi nominis Euphronius poeta. Strabo, cum de urbe Orneia scribebat, ait templum Priapi in ea fuisse, “ἀφ' ὅν”, inquit, “καὶ οὐ τά Πριάπεια ποιήσας Εὐφρόνιος Ὁρνεάτην καλεῖ τὸν θεόν” (*Geogr.* 8.6.24).

Carminis incompti (CP I,1) Hinc Ausonius accepit illud prooemium: “Carminis incompti tenuem lectare libellum/ Pone supercilium” (lb.IX, Bissula 2.1). *Obscure poteram* (CP III,1) Est Ovidii hoc epigramma (frg. 8,1), ut ex Seneca (*Contr.* 1.2.22) colligimus, qui illum versiculum ex eo citat: “Dum timet alterius vulnus inepta loci” . . . / . . . [Expl.]: (p.478) *Nervos excitet* (CP LXXXIII,42) “Nervos” ἀρχαικῶς pro “nervus” recto casu. “Excitet” vero παθητικῶς, ut Varro(?) “mutat mare”, et Catullus (*Carm.* XXII,11) “tantum abhorret, ac mutat”; non “nutat”, ut in vulgatis. Item Gellius lib.2, cap.23 “quantum stupere, ac frigere, quantumque mutare a Menandro Caecilius visus est.” At editiones hodiernae perperam habent “nutare”. Hic vero “nervus excitet”, est σύνοιτο. At membrana illa fidelissima habebat “Ridente nervus excubet lubidine”, quae vera est lectio: in excubiis sit, sic vulgo Galli, “soit aux aguets”. Non potuit elegantius dici. *Neque mutare* (CP LXXXIII,44) Non constat versus. Vetus illa bona membrana et nonnullae editiones habent: “Neque incitare cesseret”, quod et nos sequuti sumus in nostris iambis Graecis. Totidem enim iambis puris hoc etiam elegantissimum poematum redidimus, quod et ipsum apponemus, si modo tanti est, ut hic locum habere possit. (There follows on p.479 the Greek translations of nos.83 and 85 and the commentary on nos. 84-86....*nutrivi magis* (CP LXXXVI,4) Haec non sunt nauci. Lego Nunc tuor magis.

Deinde sequentem versum puto ita ex-plendum: "Pauperis tuguri, pater filiusque coloni."

Editions:

(*) 1572, Lugduni (Lyons): apud Guiliel-mum Rovillum, Ed. of the *Appendix Vergili-an*a with commentary and emendations. The text of the *Carmina Priapea* is on p.68–91, the commentary on p.447–479. Graesse 6,2.350; Baudrier IX 342. BM; BN.